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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku živnostenského podnikání. Podle

statistických údajů o podnikatelích, které zveřejňuje Ministerstvo průmyslu a obchodu,

se počet podnikatelů každoročně zvyšuje (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2022).

Podnikajících fyzických osob je každý rok mnohonásobně více než právnických osob. Na

základě těchto dat lze živnostenské podnikání považovat za nejrozšířenější formu

podnikání v České republice. Stoupající četnost a popularita živnostenského podnikání je

dána především přívětivým způsobem získání živnostenského oprávnění a velkým

výběrem předmětu podnikání. Získat živnostenské oprávnění a na jeho základě začít

podnikat je jednodušší, rychlejší a levnější než zakládat obchodní korporaci. I to je

důvodem, proč podnikatelé jako zvolenou formu podnikání častěji upřednostňují

fyzickou osobu před právnickou.

Hlavním zdrojem informací o živnostenském podnikání je zákon č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání. Zákon nabyl účinnosti 1. 1. 1991 a od té doby byl několikrát

měněn a novelizován. Novely měly za cíl snížit administrativní zátěž podnikatelů

a zredukovat správní poplatky. Mělo tak dojít k usnadnění vstupu nových podnikatelů do

podnikání a ke zvýšení počtu živnostníků.

Pro zpracování bakalářské práce bude využíváno především právních předpisů platných

v roce 2022, odborné literatury a elektronických zdrojů, například webových stránek

Ministerstva průmyslu a obchodu.

Bakalářská práce začíná vysvětlením základních pojmů živnostenského odvětví,

popsáním podmínek provozování živnosti, institutu odpovědného zástupce a podmínek

provozování živnosti v provozovně. Dále je charakterizována soustava živnostenských

úřadů a jejich klíčové kompetence. Třetí kapitola pojednává o živnostenském oprávnění,

o jeho změně a zániku. Následující kapitola je věnována jednotlivým druhům živností.

V další kapitole jsou popsány kroky, které vedou od prvotní myšlenky o začátku

podnikání až k získání živnostenského oprávnění a zahájení podnikatelské činnosti.

Poslední kapitoly teoretické části jsou zaměřené na daňové a pojistné povinnosti, které

s živnostenským podnikáním souvisí, a vedení účetnictví. Uvedené teoretické

a legislativní poznatky jsou v praktické části využity pro popis postupu založení a

provozu oční optiky.
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Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zpracování přehledného, uceleného, stručného a výstižného

popisu živnostenského podnikání v České republice. Dalším stanoveným cílem práce je

vytvoření metodiky pro postup založení živnosti pro osoby, které by chtěly začít podnikat

na základě živnostenského oprávnění.

Bakalářská práce bude zpracována pomocí literární rešerše platné právní úpravy, zejména

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání a dalších právních předpisů, které se

živnostenským podnikáním souvisejí. Dále budou získávány informace a podklady

z odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část bakalářské práce bude zpracována na základě poznatků získaných

a popsaných v teoretické části.
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1 Živnostenské podnikání

V první kapitole budou definovány pojmy podnikání, podnikatel a živnost, budou

popsány podmínky pro provozování živnosti, které stanovuje zákon č. 455/1991 Sb.,

zákon o živnostenském podnikání (dále jen živnostenský zákon), posledními tématy je

odpovědný zástupce a provozovna.

1.1 Podnikání a jeho právní formy

Pojem podnikání byl vymezen v obchodním zákoníku jako „ soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku“ (§ 2 obchodního zákoníku). Obchodní zákoník byl k 1. 1. 2014 zrušen a byl

nahrazen novým občanským zákoníkem a zákonem o obchodních korporacích. Oba

uvedené zákony ještě doplňuje živnostenský zákon. Občanský zákoník ani zákon

o obchodních korporacích či živnostenský zákon podnikání nedefinuje.

Podle Vebera a Srpové (2012, s. 14) je na podnikání nahlíženo z několika pohledů.

Z ekonomického hlediska je podnikání činnost, která využívá výrobní faktory k jejich

zhodnocení a vytvoření přidané hodnoty. Psychologický postoj chápe podnikání jako

prostředek k rozvoji osobnosti nebo jako touhu po zisku, důležitosti, vyzkoušení něčeho

nového. Ze sociologického hlediska je podnikání o nalezení ideálního využívání

výrobních faktorů, nabízení pracovních pozic a dosažení prosperity, zisku.

Existují dvě právní formy podnikání. Výběr právní formy je důležité rozhodnutí, ale není

nezvratné. Změna právní formy s sebou nese náklady a komplikace, kterým se dá při

správné počáteční rozvaze předejít. Podnikat lze jako fyzická nebo právnická osoba

(Srpová & Řehoř, 2010, s. 67).

Zákon o obchodních korporacích rozděluje obchodní korporace na obchodní společnosti

a družstva. Obchodními společnostmi jsou veřejná obchodní společnost, komanditní

společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost

a evropské hospodářské zájmové sdružení. Družstvy jsou družstvo a evropská družstevní

společnost (§ 1 zákona o obchodních korporacích).
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Srpová (2020, s. 176) uvádí, že zahájit podnikání jako právnická osoba je administrativně

náročnější. Je nutné zapsat každou nově vzniklou obchodní korporaci do obchodního

rejstříku.

Obchodní rejstřík je veřejnosti přístupný seznam, do kterého jsou zapisovány zákonem

stanovené a podstatné informace o právnických osobách. Je spravován rejstříkovými

soudy (Srpová & Řehoř, 2010, s. 91).

Podle občanského zákoníku je podnikatel ten „kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.“ (§ 420 občanského zákoníku)

Pojem podnikatel bude dále v bakalářské práci používán ve smyslu osob podnikajících

na základě živnostenského zákona.

1.2 Živnost

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (§ 2

živnostenského zákona)

Soustavností podnikání není myšlena jen nepřetržitá a trvalá činnost, ale i činnost sezónní

a činnost s určitými přestávkami. Činnost, která je vykonávána ojediněle, výjimečně,

nesplňuje podmínku soustavnosti a není tedy považována za živnost. Při vykonávání

činnosti samostatně rozhoduje o své činnosti sám podnikatel, neřídí se rozkazy někoho

jiného, není tedy podřízeným. Vlastní odpovědnost je vysvětlována jako plná

odpovědnost za plnění závazků a právních předpisů. Cílem podnikání a přáním každého

podnikatele je generování zisku (Srpová, 2020, s. 166 – 167).

Zichová (2008, s. 136) charakterizuje znak pod vlastním jménem jako povinnost

podnikatele činit právní úkony pod názvem, pod kterým je zapsán v obchodním rejstříku

(tak zvaná obchodní firma). Podnikatel, který se nezapisuje do obchodního rejstříku, činí

právní kroky pod svým jménem a příjmením. K vlastní odpovědnosti dodává, že

podnikatel odpovídá za své závazky celým svým majetkem.

Dalšími rysy samostatnosti je dle Štěpánové (2007, s. 5) myšleno samostatné rozhodování

o organizaci práce, zabezpečení finančního chodu podnikatelské činnosti, rozhodování

o rozdělení a použití zisku.
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1.3 Podmínky provozování živnosti

Na základě § 5 živnostenského zákona může podnikat fyzická i právnická osoba, pokud

splní podmínky stanovené tímto zákonem. K provozování živnosti stanovuje

živnostenský zákon všeobecné a zvláštní podmínky.

Všeobecné podmínky provozování živnosti jsou plná svéprávnost a bezúhonnost (§ 6

živnostenského zákona).

Podle § 15 občanského zákoníku je svéprávnost způsobilost k právním úkonům

a zavazování se k povinnostem. Podle § 30 občanského zákoníku se člověk stává plně

svéprávným v den osmnáctých narozenin. Před dovršením osmnáctého roku lze nabýt

svéprávnosti přiznáním svéprávnosti, nebo uzavřením manželství. Živnostenský zákon

v § 6 umožňuje nahradit plnou svéprávnost pouze se souhlasem zákonného zástupce


[…]


Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 634/2004 Sb., zákon o správních poplatcích

Zákon č. 48/1997 Sb., zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů

Zákon č. 592/1992 Sb., zákon České národní rady o pojistném na veřejné zdravotní

pojištění

Zákon č. 155/1995 Sb., zákon o důchodovém pojištění

Zákon č. 187/2006 Sb., zákon o nemocenském pojištění

Zákon č. 582/1991 Sb., zákon České národní rady o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení

Zákon č. 589/1992 Sb., zákon České národní rady o pojistném na sociální zabezpečení a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Zákon č. 586/1992 Sb., zákon České národní rady o daních z příjmů

Zákon č. 570/1991 Sb., zákon České národní rady o živnostenských úřadech

Zákon č. 280/2009 Sb., zákon daňový řád

Zákon č. 235/2004 Sb., zákon o dani z přidané hodnoty

Zákon č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví
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Seznam použitých zkratek

Czech POINT Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál

DPH daň z přidané hodnoty

Sb. Sbírka zákonů
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Příloha A: Obsahová náplň živnosti oční optika

Individuální zhotovení, výdej a opravy optických korekčních zdravotnických prostředků,

zjištění polohy zornic, inklinace a prohnutí brýlového středu a dalších parametrů

potřebných ke zhotovení optických korekčních zdravotnických prostředků určených do

dálky, na čtení nebo jinou pracovní vzdálenost. Měření a vyhodnocení parametrů

potřebných ke zhotovení optických korekčních zdravotnických prostředků, přepočet

lékařem nebo optometristou stanovené dioptrické hodnoty astigmatické korekce a

výpočet změny korekce vzhledem k její konečné poloze před okem, přizpůsobení

zhotoveného optického korekčního zdravotnického prostředku rozměrům hlavy uživatele

tak, aby splňoval funkční, hygienické, bezpečnostní a estetické požadavky. Podávání

odborných informací o způsobu používání optických korekčních zdravotnických

prostředků a jejich údržbě, poradenství při výběru korekčních obrub, doporučení

vhodných druhů a úprav brýlových čoček.

V rámci živnosti lze provádět též prodej a opravy brýlových obrub, hromadně

zhotovovaných optických korekčních zdravotnických prostředků, slunečních a

ochranných brýlí. Prodej příslušenství k brýlím a kontaktním čočkám, pomůcek a

prostředků určených k údržbě, k ochraně optických korekčních zdravotnických

prostředků a ochranných prostředků zraku (například pouzdra na brýle, utěrky a kapaliny

určené k čištění brýlových čoček).

Zdroj: Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., nařízení vlády o obsahových náplních jednotlivých

živností

Příloha B: Jednotný registrační formulář

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (2020). Jednotný registrační formulář.

Dostupné 9. 2. 2022 z https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-

jednotny-registracni-formular/jednotny-registracni-formular---234081/
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Příloha C: Přihláška k registraci pro fyzické osoby

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (2020). Jednotný registrační formulář.

Dostupné 9. 2. 2022 z https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-

jednotny-registracni-formular/jednotny-registracni-formular---234081/
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Abstrakt

Kůsová, M. (2022). Založení a provoz živnostenského podnikání [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: živnostenské podnikání, podnikatel, živnost, živnostenský úřad,

živnostenský rejstřík, živnostenské oprávnění, daň z příjmů fyzických osob, daň z přidané

hodnoty, pojistné, paušální daň, daňová evidence, účetnictví

Bakalářská práce je zaměřená na živnostenské podnikání v České republice. Práce je

zpracována na základě platné právní úpravy zejména živnostenského zákona.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy související s živnostenským

podnikáním, definovány podmínky provozování živnosti, popsány živnostenské úřady a

jejich kompetence, živnostenské oprávnění, členění živností, vytvořen přehled dalších

povinností souvisejících s živnostenským podnikáním. Praktická část bakalářské práce je

zaměřena na popis získání živnostenského oprávnění pro konkrétní živnost. Cílem práce

bylo vytvoření přehledného postupu a seznamu povinností, které čekají na začínajícího

podnikatele.

Abstract

Kůsová, M. (2022). Establishment and operation of trade [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: trade business, businessman, trade, trade licence office, trade register, trade

license, personal income tax, value added tax, insurance premiums, single tax flat rate,

tax records, bookkeeping

The bachelor thesis is focused on trade business in the Czech Republic. The work is

processed on the basis of valid legislation, especially the Trade Act. The theoretical part

explains the basic concepts related to trade business, defines the conditions of operation

of trade, describes trade licensing offices and their competencies, trade licenses, trade

classification, provides an overview of other obligations related to trade business. The

practical part of the bachelor thesis is focused on the description of obtaining a trade

license for a specific trade. The aim of the work was to create a clear procedure and a list

of responsibilities that await the beginning businessman.