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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Michaela Kůsová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Založení a provoz živnostenského podnikání

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si pro zpracování bakalářské práce vybrala téma založení a provoz živnostenského podnikání.

V teoretické části se věnuje vymezení základních pojmů, v praktické části autorka sestavila metodický

postup pro podnikatele zakládající oční optiku. Práce je po formální i věcné stránce v pořádku.

Nicméně má až 9% shodu s dalšími kvalifikačními pracemi, což se projevilo v celkovém hodnocení

dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké jsou rozdíly u zdravotního a sociálního pojištění v případě podnikání na hlavní a vedlejší činnost?

Jak se pandemie Covid-19 projevila na počtu živnostenských oprávnění v České republice?

V Plzni, dne 9. 5. 2022 Podpis hodnotitele